本次重组不适用《并购规定》中需要办理商务部审批的“外国投资者以股权

作为支付手段并购境内公司”的情形。

本次交易所需的上海市商务委员会境外投资相关备案程序、国家发改委境外

投资项目备案程序、上海市商务委员会关于外国投资者对上市公司战略投资备案

程序手续正在正常办理中。在办理完成相关审批或备案程序前，本次交易各方不

实施本次重组。

五、独立财务顾问核查意见

经核查，独立财务顾问认为：

本次重组尚需取得如下批准与授权：

（1）国家发改委境外投资项目备案程序；

（2）上海市商务委员会境外投资相关备案程序；

（3）上海市商务委员会有关外国投资者对上市公司战略投资备案程序；

（4）中国证监会的核准。

除上述程序外，本次重组不涉及其他商务部、发改委或其他行业主管部门在

中国境内需履行的审查、审批或备案程序。

本次重组不适用《并购规定》中需要办理商务部审批的“外国投资者以股权

作为支付手段并购境内公司”的情形。

本次交易所需的上海市商务委员会境外投资相关备案程序、国家发改委境外

投资项目备案程序、上海市商务委员会有关外国投资者对上市公司战略投资备案

程序手续正在正常办理中。在办理完成相关审批或备案程序前，本次交易各方不

实施本次重组。

9

六、补充披露

以上内容已在草案（修订稿）的“重大事项提示\七、本次交易已履行的和

尚需履行的决策程序及报批程序\（二）本次重组尚需履行的决策程序及报批程

序”、“第一节 本次交易概况\二、本次交易的决策过程和批准情况\（二）本次重

组尚需履行的决策程序及报批程序”中补充披露。

问题 3：申请文件显示，1）本次交易完成后，科瑞天诚、莱士中国可实际支配

的上市公司表决权占上市公司总股份数比例分别为 26.73%、24.52%，基立福可实

际支配的上市公司表决权占上市公司总股份数比例为 26.20%。2）科瑞天诚、莱

士中国的股份质押比例较高，且部分股权质押已触发其股份的被动减持。请你

公司：1）结合交易后基立福为上市公司第二大股东及前三大股东的持股比例情

况，补充披露认定交易完成后上市公司控制权不变的理由是否充分、合理。2）

结合股票质押情况，补充披露交易完成后科瑞天诚、莱士中国稳定上市公司的

控制权的具体措施。请独立财务顾问和律师核查并发表明确意见。

回复：

一、结合交易后基立福为上市公司第二大股东及前三大股东的持股比例情

况，补充披露认定交易完成后上市公司控制权不变的理由是否充分、合理

1．根据《重组报告书》，本次重组完成后，基立福将成为上市公司的第二

大股东。本次重组前后，上市公司的股权结构对比如下：

股东名称
本次交易前 本次交易后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

科瑞天诚及其一致

行动人
1,801,744,412 36.22% 1,801,744,412 26.73%

基立福 - 0.00% 1,766,165,808 26.20%

莱士中国及其一致

行动人
1,592,793,430   32.02% 1,592,793,430 23.63%

其他投资者 1,580,084,257 31.76% 1,580,084,257 23.44%

总股本 4,974,622,099 100.00% 6,740,787,907 100.00%

2．交易完成后上市公司控制权不变

（1）本次交易对上市公司控制权稳定的影响

①基立福对上市公司股东大会的影响

10

上市公司控股股东可实际支配的上市公司表决权股份比例与基立福较为接

近，但不会影响上市公司股东大会正常召开及实施表决程序，且不实质影响股东

大会形成表决结果，控股股东仍具有相对控股权。

本次交易完成后上市公司控股股东科瑞天诚与莱士中国可实际支配的上市

公司表决权占上市公司总股份数比例分别为 26.73%、23.63%，基立福可实际支配

的上市公司表决权占上市公司总股份数比例为 26.20%，本次交易完成后，科瑞天

诚及其一致行动人依旧为公司第一大股东，莱士中国及其一致行动人为公司第三

大股东，且科瑞天诚与莱士中国已承诺其及所提名董事行使提案权或作出表决的

事项时，双方将形成一致意见后向上市公司股东大会/董事会提出提案或行使表

决权；科瑞天诚及其一致行动人与莱士中国及其一致行动人合计持股比例明显高

于基立福持股比例。

尽管三者持股比例较为接近，但根据上海莱士《公司章程》对于股东大会的

召集的相关规定，该结构并不会影响上市公司股东大会正常召开及实施表决程

序。

同时，根据《修正案》，上海莱士股东大会作出特别决议时，“公司经营方针

和投资计划；董事会拟定的利润分配方案和弥补亏损方案；公司年度预算、决算

方案；公司增加或减少注册资本；公司的分立、合并、解散和清算；本章程的修